
 
 Servizio Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 

 

N. REP. 477804 del 12/12/2012 – DETERMINAZIONE N. 798/19 del 12/12/2012  Pag. 1/2 

  

 

Oggetto: Istituzione Macerata Cultura. Realizzazione attivita’ ordinarie e progetti finanziati da Provincia di 

Macerata e Regione Marche per il corrente anno. Impegno di spesa. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 
 

CONSIDERATA la necessità  di sostenere una serie di oneri riguardanti: 

 

• la realizzazione di attività ordinarie dell’Istituzione per il corrente anno; 

•  lo svolgimento di alcuni progetti, presentati dall’Istituzione Macerata Cultura alla Provincia di 

Macerata e alla Regione Marche, per i quali sono stati ottenuti contributi, regolarmente accertati in 

entrata nella contabilità dell’Istituzione stessa; 

 

STABILITO che a tal fine risulta necessario impegnare le seguenti somme utilizzando le disponibilità del 

Bilancio di previsione per l’anno 2012 dell’Istituzione Macerata Cultura – Biblioteca e Musei: 

 

• Cap. 1.407.030, Azione 23 per € 10.000,00 per la copertura di spese inerenti l’allestimento 

del servizio di public library all’interno della Biblioteca comunale (contributo erogato dalla 

Provincia di Macerata ex L. 4/2010, anno 2012); 

• Cap. 1.407.016, Azione 14, per € 12.877,00 per la copertura della spesa relativa al progetto 

di digitalizzazione integrale a scopo conservativo e di consultazione, del periodico storico 

L’Azione Fascista, posseduto da questa biblioteca (contributo concesso della Regione Marche 

con D.D.S. n.110/CLT del 20/09/2012, in esito del Bando per progetti di conservazione del 

patrimonio librario degli enti pubblici delle Marche); 

• Cap. 1.407.016, Azione 15 per € 9.227,81, per la copertura di spese inerenti la realizzazione 

di iniziative culturali della biblioteca (applicazione dell’avanzo di bilancio dell’Istituzione 

per l’anno 2011); 
 

DATO ATTO che la digitalizzazione del periodico l’Azione Fascista, consisterà nella scansione 

integrale in alta risoluzione del periodico stesso a scopo conservativo, nonché nella realizzazione di 

un sistema di consultazione a video, che metta a disposizione anche funzioni di ricerca avanzate di 

natura testuale, rese disponibili dall’esecuzione di OCR sulle scansioni dell’intero periodico; 

 

DATO ATTO altresì che le operazioni sopra descritte, da eseguire su di un periodico di grande 

formato, sono realizzabili solamente con mezzi professionali e che, a tale scopo, dopo adeguata 

ricerca, si ritiene poter incaricare, per motivi di congruità tecnica, la ditta GALLO POMI di Roma; 
 

VISTI: 

        l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

        l’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

        quanto previsto dalla Legge 265/99; 

        quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

   

D E T E R M I N A  
 

1. Impegnare le seguenti somme: 



 
 Servizio Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 

 

N. REP. 477804 del 12/12/2012 – DETERMINAZIONE N. 798/19 del 12/12/2012  Pag. 2/2 

  

 

- € 10.000,00, imputando la spesa al Cap. 1.407.030, Azione 23, per la copertura di spese 

inerenti l’allestimento del servizio di public library all’interno della Biblioteca comunale 

(contributo erogato dalla Provincia di Macerata ex L. 4/2010, anno 2012); 

- € 12.877,00 imputando la spesa al Cap. 1.407.016, Azione 14, per la copertura della spesa 

relativa al progetto di digitalizzazione integrale a scopo conservativo e di consultazione, del 

periodico storico L’Azione Fascista, posseduto da questa biblioteca (contributo concesso della 

Regione Marche con D.D.S. n.110/CLT del 20/09/2012, in esito del Bando per progetti di 

conservazione del patrimonio librario degli enti pubblici delle Marche); 

- € 9.227,81, imputando la spesa al Cap. 1.407.016, Azione 15 per la copertura di spese 

inerenti la realizzazione di iniziative culturali della biblioteca (applicazione dell’avanzo di 

bilancio dell’Istituzione per l’anno 2011); 

 
2. Autorizzare le forniture e le prestazioni di servizi di cui alla premessa, ai sensi dei vigenti 

regolamenti dando atto che ai relativi pagamenti si provvederà su presentazione di regolari fatture 

debitamente liquidate dall’ufficio competente.  

 

3. Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma: 

100% entro il 30/06/2013. 

 

Macerata, 12/12/2012 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 

(Dott.ssa Alessandra Sfrappini) 

(firma all’originale) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 

 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc. 

Allestimento servizio di 

public library della biblioteca 

comunale 

€ 10.000,00 1.407.030 23 

 

32/2012 

Digitalizzazione periodico 

storico L’Azione Fascista 

€  12.877,00 1.407.016 14 
 

33/2012 

Iniziative culturali biblioteca €  9.227,81 1.407.016 15  34/2012 

TOTALE     € 32.154,81     

 
 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 

previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 

cassa. 

 

Macerata, 19/12/2012 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 


